
                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

Pubblicato sul Sito Internet www.sanita.puglia.it

OGGETTO: Procedura aperta urgente, da espletarsi ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006, secondo le modalità di cui all’art. 82, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i, (prezzo complessivo più basso) per la fornitura di divise 
e abbigliamento vario occorrenti alla Società Sanita' Service dell'A.S.L. 
Br per l'espletamento del servizio di ausiliariato e portierato.  CIG. N° 
Z3806dae12. Spesa complessiva € 30.000,00 + iva

Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163, del 12.04.2006 e s.m.i., si invita codesta  Ditta 
a presentare offerta per la fornitura in oggetto indicata.

N.B.  Il  presente  Disciplinare  di  Gara,  il  Capitolato  Speciale,  l’istanza  di 
partecipazione  e  la  dichiarazione  unica  sono  integralmente 
pubblicati sul sito internet aziendale.

Codice CIG. Z3806dae12.

MODALITA’ PER L’INOLTRO DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA

All’uopo la ditta concorrente dovrà far pervenire, entro e non oltre le ore 14,00 
del 05/11/2012, un plico, che dovrà recare, in opportuna evidenza,  a pena di 
esclusione, la ragione o denominazione sociale della ditta, il domicilio legale e la 
seguente dicitura:

“OFFERTA PER LA FORNITURA DI DIVISE E ABBIGLIAMENTO VARIO 
OCCORRENTE ALLA SANITA' SERVICE – ASL BR – PER L'ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO DI AUSILIARIATO E PORTIERATO”

indirizzandolo presso la sede di Via Napoli n.8-72100 Brindisi – Ufficio Protocollo – 
presso Direzione Generale.

Detto plico, a pena di inammissibilità, dovrà essere chiuso in maniera tale 
da  garantire  l’assoluta  integrità,  e  controfirmato  sui  lembi  di  chiusura  dal  legale 
rappresentante della Società, e dovrà pervenire – con qualsiasi mezzo idoneo – al 
suddetto Ufficio, nel termine sopra indicato, pena l’esclusione dalla gara.

Resta inteso che il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per 
qualsivoglia causa o per qualsiasi motivo, lo stesso non giungesse al citato Ufficio 
Protocollo entro il predetto termine.

A pena di esclusione il plico dovrà contenere due plichi o involucri chiusi e firmati 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

come sopra specificato sui quali devono essere apposte le seguenti scritte:

α) Contiene la documentazione amministrativa e tecnica della ditta          .   
β) Contiene l’offerta economica della ditta                         .  

CONTENUTO DEI PLICHI

Nel plico contrassegnato dalla lettera a) “Documentazione Amministrativa e tecnica 
della  Ditta………..”  dovrà  essere  inclusa  a  corredo  dell’offerta  la  seguente 
documentazione:

1) A pena di esclusione Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione uni-
ca, in lingua italiana, in carta resa legale mediante apposizione di marca da bollo, 
predisposta anche mediante l’utilizzo del modulo allegato; alla domanda in alter-
nativa alla autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata,  a pena di 
esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore
N.B. L’uso del fac-simile di istanza di partecipazione e dichiarazione uni-

ca, pubblicata sul sito internet aziendale non è obbligatorio. Le Dit-
te possono presentare dichiarazione, contenente tutte le informa-
zioni e le dichiarazioni riportate nell’istanza, autenticandole nelle 
stesse forme;

2) A pena di esclusione  una garanzia, pari al 2% dell’importo complessivo a 
base di gara, indicato nell’oggetto del presente Disciplinare di gara, sotto forma 
di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente dell’importo di Euro 600,00 
(dicesi seicento/00) da prestare nelle forme e nelle modalità previste dall’art. 
75 del Dlgs. n.163/2006 e s.m.i.

1) A pena di esclusione: Scheda tecnica completa dei singoli beni componenti la 
fornitura  in  lingua  italiana  o,  se  scritto  in  lingua  straniera  relativa  traduzione 
sottoscritta dal legale rappresentante della ditta o da altro soggetto idoneo per 
statuto a rappresentarlo;

2) A pena di esclusione: Depliant illustrativo dei beni indicati contenenti indicazioni 
in lingua italiana se scritto in lingua straniera relativa traduzione sottoscritta dal 
legale  rappresentante  della  ditta  o  da  altro  soggetto  idoneo  per  statuto  a 
rappresentarlo;

3)  A  pena  di  esclusione: Tutte  le  certificazioni  attestanti  la  rispondenza  alla 
Direttiva Europea 93/42 dispositivi medici;

4) A pena di esclusione::
• Configurazione dell’offerta senza indicazione dei prezzi, riferita ai singoli artico-

li oggetto della presente fornitura;
• Tempi di consegna di consegna della fornitura; 

5) A  pena  di  esclusione Dichiarazione,  firmata  dal  Legale  Rappresentante 
Aziendale, autenticata nelle forme di legge, di partecipare alla presente gara con 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

prodotti conformi alle specifiche tecniche indicate nel Capitolato Speciale o con 
prodotti aventi caratteristiche equivalenti a quelle indicate nel Capitolato Speciale.

N.B. La Ditta che partecipa alla presente gara proponendo soluzioni equi-
valenti ai requisiti indicati nel Capitolato Speciale (Art. 1), dovrà pre-
sentare la dichiarazione sopra indicata ed allegare tutta la documen-
tazione ritenuta opportuna atta a dimostrare che i beni offerti ottem-
perano in maniera equivalente ai requisiti definiti nelle caratteristi-
che tecniche indicate.

NN.BB. L’assenza della documentazione tecnica, segnalata a pena di esclu-
sione,  le  eventuali  discordanze  presenti  nella  documentazione  tra 
quanto  esposto  nei  depliants  illustrativi  e  quanto  riportato  nelle 
schede tecniche,  determinando “incertezza assoluta  sul  contenuto 
dell’offerta”, comporterà l’impossibilità di valutare tecnicamente l’of-
ferta e quindi la sua esclusione dalla gara. Saranno inoltre escluse le 
offerte  che,  nella  documentazione  tecnica  presentata,  presentino 
l’apposizione di prezzi.  

Nel plico contrassegnato dalla lettera b) dovrà essere inclusa,   l’offerta economica   
da redigersi in carta semplice,debitamente sottoscritta dal titolare o dal rappre-
sentante legale della ditta stessa,che dovrà contenere,  a pena di esclusio-
ne,dalla gara stessa:      

a) Denominazione, ragione sociale, sede della ditta, numero di partita I.V.A., e sede 
dell’ufficio delle imposte dirette territorialmente competente;

b) Il prezzo complessivo per l’intera fornitura relativa alle divise e abbi  -  
gliamento vario  secondo le quantità indicate e secondo quanto descritto nell’al-
legato Capitolato Speciale, I.V.A. esclusa, in cifre ed in lettere (in caso di discor-
danza tra le quotazioni espresse in cifre e quelle in lettere varrà l’indicazione più 
favorevole all’Amministrazione);

c) Le quotazioni analitiche dei singoli articoli richiesti   secondo quanto indicato nel 
Capitolato Speciale allegato al presente Disciplinare di gara ,  I.V.A. esclusa in ci-
fre ed in lettere (in caso di discordanza tra le quotazioni espresse in cifre e quelle 
in lettere varrà l’indicazione più favorevole all’Amministrazione);

N.B. Saranno escluse dalla continuazione della procedura di gara le ditte 
che avranno presentato offerta non completa, e/o offerta completa il 
cui  importo  complessivo  sia  pari  o  superiore  ad  €.  30.000,00  I.V.A. 
Esclusa.

Non saranno ammesse offerte per telegramma, nè offerte condizionate o espresse in 
modo indeterminato.
Eventuali condizioni aleatorie apposte in offerta non verranno accettate e renderanno 
nulla l'offerta stessa.
Nell’ipotesi che  emergesse situazione di parità tra i prezzi proposti  da due o più 
ditte, si procederà, seduta stante, ai sensi dell’art.77 del R.D. 23.05.1924 n.827.

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L'aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell'art. 82, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i., a favore della ditta che avrà formulato,  il prezzo più basso, iva esclusa, 
dell’intera fornitura completa.

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA

I plichi, pervenuti regolarmente ed in tempo utile saranno aperti in seduta pubblica il 
giorno 08.11.2012, alle ore 10.00, presso gli uffici della Soc. Sanitaservice,  sita in 
Brindisi, alla via Napoli n.8, dal Seggio di gara composto da tre funzionari individuati 
dall'Amministratore (di cui uno fungerà da segretario verbalizzante).

Nella circostanza, dichiarati aperti i lavori, si procederà ad accertare, in primo luogo, 
se i  soggetti  presenti  siano legittimati  o meno a presenziare ed eventualmente a 
formulare osservazioni sulla regolarità delle operazioni di apertura.

A tal fine si inviteranno i presenti ad esibire copia autenticata del documento che 
faculta ogni singolo intervenuto a presenziare ed a parlare in nome e per conto della 
ditta offerente.

In particolare, quando non sia presente il rappresentante dell’impresa, si richiederà 
l’esibizione di idonea procura, con firma autenticata, dalla quale risultino i poteri del 
soggetto.

Le persone che non saranno in grado di dimostrare la legittimazione a presenziare in 
nome e per  conto della  ditta  non potranno ottenere la  verbalizzazione  delle  loro 
dichiarazioni e, se ritenuto opportuno, potranno essere allontanati dai locali dove si 
svolge la seduta.

Successivamente  sarà  accertata  l’integrità  dei  plichi  e  delle  firme  sugli  involucri 
esterni;  si  procederà  all’apertura  del  plico  principale  ed  all’apertura  delle  buste 
contenenti la documentazione amministrativa e tecnica per verificare se la ditta abbia 
inserito la documentazione richiesta a pena d’esclusione dalla gara.

L’irregolarità  formale  di  uno  o  più  documenti  dovrà  essere  sanata,  a  pena  di 
esclusione,  entro  il  termine  di  5  giorni,  oppure  entro  il  termine  maggiore  che  il 
Seggio di gara riterrà di assegnare ai sensi dell’art.46 del D.L.gs. n. 163/06.

Da quanto sopra deriva che, qualora mancasse anche una sola di tali dichiarazioni e 
certificazioni, od anche una sola di esse risultasse difforme dalle prescrizioni richieste, 
e tale difformità non sia sanabile, la ditta verrà esclusa dalla gara.

Si precisa, inoltre, che il quantitativo indicato è da intendersi presumibile e 
suscettibile di variazione a seconda delle reali esigenze di questa Società. 

Terminata questa fase si disporrà per la conservazione delle buste chiuse contenenti 
le  offerte  economiche,  in  una  delle  casseforti  dell’Amministrazione,  in  attesa  del 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

giudizio di conformità o di non conformità delle offerte tecniche espresso dall’organo 
tecnico  ovvero  da Dirigenti  esperti  dell’Azienda,  individuati  dall'Amministratore,  in 
seduta riservata,  qualora  tale conformità  non sia stata già  accertata  nelle seduta 
pubblica 

Alle Ditte ammesse a gara verrà comunicato il giorno nel quale si procederà:
• Alla  lettura  del  giudizio  di  conformità  tecnica,  emessa  dagli  organi  tecnici 

esperti dipendente dell’Azienda, 
• All’apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle ditte ammesse;
• Alla rilevazione delle condizioni economiche praticate;
• Alla formulazione della proposta di aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 

82, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., a favore della ditta che avrà formu-
lato, il prezzo complessivo più basso per l’intera fornitura.

Questa Azienda si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti  conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto. Nulla sarà dovuto ai concorrenti al verificarsi di tale evenienza.

A  seguito  della  avvenuta  aggiudicazione  si  darà  comunicazione  alla  Ditta 
aggiudicataria.

A  seguito  della  comunicazione  di  avvenuta  aggiudicazione  la  ditta  aggiudicataria 
dovrà consegnare entro 15 giorni dal ricevimento della relativa comunicazione:

• certificato della CCIAA competente per territorio riportante l’indicazione che la 
ditta non risulta soggetta ad alcuna procedura concorsuale, nonché il  nulla 
osta ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 575/65;

• dichiarazione degli obblighi di tracciabilità finanziaria 
• compilazione della scheda fornitore e sottoscrizione del protocollo di legalità 

(entrambi  i  documenti  possono  essere  scaricati  sul  sito  internet 
www.sanita.puglia.it sezione gare ed appalti;

• elenco aggiornato contenente i dati anagrafici e gli indirizzi di residenza di tutti 
i soggetti di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti nonché degli Amministratori 
cessati dalla carica nell’anno antecedente la data della lettera d’invito 

Con riferimento alla forma di pagamento si precisa che lo stesso avverrà a mezzo 
mandato, entro 90 gg. dalla data di ricevimento della fattura.

Per quanto non previsto nel presente invito varranno le norme e condizioni contenute 
nel Capitolato Speciale allegato al presente invito, nelle norme contenute nel Dlgs. 
n.163/06  e  s.m.i,  nonché  tutte  le  disposizioni  contemplate  nelle  altre  normative 
vigenti in materia di pubbliche forniture.

Responsabile  del  procedimento:  Dr.  Flavio  Maria  Roseto  –  presso 
Sanitaservice ASL BR di  Brindisi (tel.  0831 536746, fax 0831 536152, e 
mail sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it

http://www.asl.brindisi.it/


                                   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

Distinti saluti

  L'AMMINISTRATORE 

DELLA SANITA SERVICE A.S.L. BR 

(Dr. Flavio Maria Roseto)

   F.to

Allegato = Capitolato Speciale
Istanza di partecipazione e dichiarazione unica

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

                                                 
CAPITOLATO SPECIALE

Art.1
Oggetto della Gara

Oggetto  della  presente  procedura  è  la  fornitura  di  divise  e  abbigliamento  vario 
occorrenti alla Società Sanita' Service dell'A.S.L. Br per l'espletamento del servizio di 
ausiliariato e portierato, con i seguenti requisiti minimi:

• n° 600 pezzi di pantalone modello cardio, Direttiva Europea 93/42 dispositivi 
medici,  caratteristiche tecniche del tessuto 100% cotone tela 16-24 sanfor, 
peso 190 gr/mq, colore azzurro, modello uomo/donna;

• n° 600 pezzi di casacca infermieri, Direttiva Europea 93/42 dispositivi medici, 
caratteristiche  tecniche  tessuto  100%  cotone  cabardine,  doppio  ritorno 
sanfort,  peso 210 gr/mq, collo a V di colore azzurro o colore su richiesta, 
diverse misure modello uomo/donna;

• n°  300  pezzi  di  zoccolo  uomo/donna  in  poliuretano  tipo  lavabile,  diverse 
misure, colore Blu;

• n° 100 pantaloni multi tasche o similari, peso 210g/mq, colore blu, varie taglie 
uomo/donna;

• n° 50 pezzi di camicia cotone 100%, due taschini con pattina colore celeste. 
Norma: 1° categoria EN 340, varie taglie uomo/donna;

• n° 100 gilet multi tasche con maniche staccabili, con zip, Norma: categoria 1 
En 340, dettagli 100% cotone, fodera in nylon, imbottitura poliestere, chiusura 
con zip e chiusura con pattina due bottoni e velcro, giro manica con elastico;

• n° 50 scarpe antinfortunistiche, modello scamosciati  traspiranti  con puntale 
non metallico;

• serigrafia logo della Società solo su casacche, camicie e giubbotti.    
Si  precisa  che  il  quantitativo  indicato  è  da  intendersi  presumibile  e 
suscettibile  di  variazione  a  seconda  delle  reali  esigenze  di  questa 
Società. 

Art.2
Criteri di aggiudicazione

L'aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell'art. 82, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i., a favore della ditta che avrà formulato,  il prezzo più basso, iva esclusa, 
dell’intera fornitura completa, previo parere di conformità tecnica. Il giudizio di 
conformità tecnica verrà redatto sulla base della documentazione tecnica presentata 
dalle società concorrenti.

Art. 3
Tempi di consegna

La consegna dei beni oggetto di gara dovrà avvenire a proprio rischio e spese entro e 
non  oltre  30  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  ricevimento  della 
comunicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  presso  l'Ufficio  che  in  essa  verrà 
indicato. 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

                                                 
Il termine di esecuzione potrà essere differito soltanto per motivi connessi a cause di 
forza maggiore, debitamente comprovati  con valida documentazione e riconosciuti 
dall’Amministrazione. La ditta in tal caso deve effettuare comunicazione alla Struttura 
delegata entro 3 giorni dal verificarsi dell’evento. In mancanza o per ritardo della 
comunicazione  nessuna  causa  di  forza  maggiore  potrà  essere  addotta  a 
giustificazione dell’eventuale ritardo al termine della consegna.
I  beni  dovranno  essere  confezionati  ed  imballati  in  modo  tale  che  le  sue 
caratteristiche  e  prestazioni  non  vengano  alterate  durante  il  trasporto  e  la 
conservazione. All’atto della consegna il fornitore deve presentare, in duplice copia, il 
documento di accompagnamento dal quale risulti  la quantità e la natura dei beni 
consegnati.
La consegna della merce non costituisce accettazione della stessa, per la quale si 
rinvia  all’esito  positivo  del  riscontro  qualitativo  delle  caratteristiche  indicate  nel 
presente capitolato.
Nel caso in cui la fornitura di cui trattasi o parte di essa risultasse difettosa o non 
rispondente alle prescrizioni tecniche richieste dall'Amministrazione, sarà rifiutata.
Gli articoli non accettati restano a disposizione del fornitore a rischio e pericolo (furti, 
avarie, incendi), il quale dovrà provvedere a ritirarli e sostituirli con altrettanti dello 
stesso genere, rispondenti ai requisiti previsti in contratto, a proprie spese entro 15 
giorni (quindici) giorni dalla data della comunicazione dell'avvenuto rifiuto.
In difetto, la merce rimane nel locali  dell’Azienda a rischio, spese e pericolo della 
Ditta aggiudicataria, con esonero dell’Azienda medesima, da ogni responsabilità per 
la sua conservazione e custodia.
In ogni caso a titolo di penale la Ditta dovrà pagare un importo pari al 5% del valore 
del bene in contestazione oltre agli eventuali danni ed agli eventuali spese sostenute 
dall’Azienda.

Art. 4
Inadempienze-Penalità

Nel caso in cui la consegna non dovesse essere eseguita nel termine previsto dal 
comma 1 del precedente articolo 3 (giorni  30 naturali  e consecutivi  dalla  data di 
ricezione dell’ordine), l’Amministrazione, a suo giudizio insindacabile, applicherà una 
penale, per ogni giorno di ritardo pari all’1% del valore dei beni oggetto dell’ordine 
inevaso per tempo.
Il  frazionamento  della  consegna  rispetto  all’ordine  ricevuto,  configura  mancata 
consegna e soggiace, pertanto all’applicazione della  sanzione di cui al  precedente 
comma.
Configurerà  e  sarà  disciplinato  come mancata  consegna la  fornitura  di  materiale 
difforme da quello offerto e/o di materiale privo dei requisiti previsti dai precedenti 
articoli.
La merce difforme sarà restituita al fornitore a spese e mezzi dello stesso senza che il 
fornitore  possa  pretendere  compensi  a  qualsiasi  titolo.  Qualora  il  ritardo  della 

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

                                                 
consegna dovesse prolungarsi oltre il termine di venti giorni naturali e consecutivi, 
l’Amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto ed affidare la fornitura alla ditta 
che segue nelle graduatoria delle offerte o, in carenza, ad altra ditta operante nel 
mercato, addebitando al fornitore inadempiente l’eventuale maggior prezzo pagato.
Le penalità sono notificate in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di 
costituzione in mora e ogni atto o procedimento giudiziale e vengono liquidate, nel 
momento  in  cui  viene  disposto  il  pagamento  delle  fatture.  In  tal  caso  la  ditta 
autorizza l’Amministrazione a trattenere il relativo importo mediante detrazione delle 
fatture in pagamento.

Art. 5
Verbale – Contratto

A  norma  dell’Art.  16  della  Legge  sulla  contabilità  generale  dello  Stato  (R.D. 
18.11.1923 n.2440), nonché dell’art. 67 co. 1, L.R. 8/81, al verbale di aggiudicazione 
viene attribuito, a tutti gli effetti legali, il valore di contratto per cui gli aggiudicatari si 
dovranno ritenere impegnati per il solo fatto di aver inviato regolare offerta anche se 
i rappresentanti degli stessi non sottoscrivono il verbale contratto.
L’azienda si riserva,  in ogni caso, la facoltà di  non dar luogo alla gara stessa, di 
sospenderla,  di  prorogarne  la  data  di  effettuazione,  dandone  comunicazione  ai 
concorrenti,  di  non  procedere  ad  aggiudicazione,  di  aggiudicare  solo  in  parte  la 
fornitura  senza che gli  stessi  possano accampare alcuna pretesa al riguardo o di 
aggiudicare in presenza di almeno due  offerte ritenute valide

Art. 6
Risoluzione del contratto

Fermo quanto previsto nel precedente art. 4, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
dichiarare risolto il contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 del Codice Ci-
vile nei seguenti casi:

1. esecuzione non avvenuta entro 20 giorni, naturali e consecutivi, successivi ai 
30 previsti dal precedente art.3;

2. dopo due contestazioni, scritte e motivate, per inosservanza di norme e pre-
scrizioni del presente capitolato;

3. sospensione della fornitura per fatto dell’aggiudicatario;
4. ritardo nella consegna per un periodo di tempo superiore ai 20 giorni naturali 

e consecutivi;
5. reiterato inadempimento nel fornire merce non rispondente ai requisiti richie-

sti;
6. reiterati ritardi nelle consegne nonché nelle eventuali sostituzioni;
7. in caso di fallimento, di liquidazione, di concordato preventivo della Ditta ag-

giudicataria.
L’Amministrazione  potrà  dichiarare  risolto  il  contratto  mediante  semplice 
dichiarazione stragiudiziale comunicata mezzo lettera a.r.

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

                                                 
In caso di risoluzione del rapporto per inadempienza dell’aggiudicatario, l’Azienda ha 
diritto ad affidare a terzi la fornitura o la parte rimanente di questa. L’affidamento a 
terzi  viene  notificato  all’aggiudicatario  inadempiente  nelle  forme  prescritte  con 
l’indicazione  dei  nuovi  termini  di  esecuzione  della  fornitura.  L’affidamento  a  terzi 
viene notificato all’aggiudicatario inadempiente nelle forme previste con l’indicazione 
dei  nuovi  termini  di  esecuzione  della  fornitura  e  degli  importi  relativi. 
All’aggiudicatario  inadempiente  sono  addebitate  le  spese  sostenute  in  più 
dall’Azienda rispetto a quelle previste dal rapporto risolto. Esse sono prelevate da 
eventuali crediti dell’aggiudicatario senza pregiudizio dei diritti dell’Azienda sui beni 
medesimi. Nel caso di minore spesa nulla compete all’aggiudicatario inadempiente.
L’esecuzione in danno non esime l’impresa da responsabilità civili e penali in cui la 
stessa possa incorrere per fatti che hanno motivato la risoluzione.

Art. 7
Fatturazioni

Le fatture dovranno essere redatte in conformità a quanto disposto dall’art. 21 del 
D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni,  dovranno essere intestate a Sanita 
service asl Brindisi s.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02282380746) – Via Napoli, 8 
72100 - Brindisi.

Art. 8
Pagamenti

Il pagamento della fattura sarà effettuato dalla Società, a mezzo di ordinativi resi esi-
gibili presso il tesoriere dell’Amministrazione previa verifica della consegna dei beni, 
della corrispondenza dell’importo della fattura con quanto richiesto e consegnato nei 
termini e secondo le modalità previste dal Dlgs. n. 231/2002 ed accettate con dichia-
razione allegata alla “Documentazione amministrativa” di cui alla lettera d’invito e di-
sciplinare di gara. I termini resteranno sospesi in caso di inadempienze del fornitore.

Ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n.136 del 18.10.2010, la ditta aggiudicataria 
entro sette giorni dalla loro accensione, dovrà comunicare gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati di cui al comma 1 del richiamato articolo, ed entro lo stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale del personale delegato ad operare su di essi. 

Trova integrale applicazione nel rapporto contrattuale che si instaurerà tra la Stazio-
ne appaltante e la ditta aggiudicataria il dettato dell’art. 3 comma 8 della n.136 del 
13.08.2010.

Art. 9
Spese

Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del contrat-
to con tutti gli oneri pertinenti. Sono altresì a carico del fornitore tutte le spese di 
qualsiasi genere relative alla fornitura o a questa afferenti, quali a titolo esemplificati-

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it



   Sanitaservice asl. Brindisi s.r.l.
                     P.I. 02282380746

Tel. 0831/536746 – Fax 0831/536152
e-mail:sanitaservice.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

                                                 
vo quelle di facchinaggio, imballaggio trasporto e qualsiasi  altro prezzo o imposta 
presente o futura.

Art.10
Controversie

Per qualsiasi controversia legale che dovesse insorgere nell’esecuzione del contratto, 
e competente esclusivamente il Foro di Brindisi.
Le determinazioni di tutte le penalità e sanzioni, previste nel presente capitolato spe-
ciale saranno adottate con semplice provvedimento amministrativo dall’Amministra-
zione, senza alcuna formalità giuridica o particolare pronuncia della magistratura.

Art. 11
Privacy e Riservatezza

Informativa ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i..

Si precisa che:

• I dati dichiarati saranno utilizzati dagli Uffici esclusivamente per l’istruttoria 
dell’istanza formulata e per le finalità strettamente connesse;

• Il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con eleborati 
elettronici a disposizione degli Uffici;

• I dati possono essere comunicati a:
1. Personale interno all’Amministrazione implicato nel procedimento;
2. Concorrenti che abbiano partecipato alla seduta pubblica di gara;
3. Ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n.241/90;
4. Ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste 

dalla legge in materia di appalti.

Art. 12
Disposizioni di legge

Per quanto non previsto nel presente Capitolato Speciale, varranno le norme e 
condizioni contenute nella Lettera d’invito/Disciplinare di gara, nel Regolamento di 
Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D.23.05.1924 n.827, in quanto 
compatibili  con le  norme contenute  nel  Dlgs.  n.163/06 e smi,  nonché tutte  le 
disposizioni  contemplate  nelle  altre  normative  vigenti  in  materia  di  pubbliche 
forniture.
Distinti saluti.

L'AMMINISTRATORE 
        DELLA SANITA SERVICE A.S.L. BR 

(Dr. Flavio Maria Roseto)
            F.to

C.f. e P.IVA 02282380746 – Web:http:www.sanita.puglia.it


		Pubblicato sul Sito Internet www.sanita.puglia.it
	CONTENUTO DEI PLICHI
	Nel plico contrassegnato dalla lettera b) dovrà essere inclusa, l’offerta economica da redigersi in carta semplice,debitamente sottoscritta dal titolare o dal rappresentante legale della ditta stessa,che dovrà contenere, a pena di esclusione,dalla gara stessa:      
	MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA


			CAPITOLATO SPECIALE
	Tempi di consegna
	Art. 4

	Inadempienze-Penalità
	Art. 5

	Risoluzione del contratto
	Art. 8

	Pagamenti


